
4. Undang ...

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 110 Peraturan
Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan
Keuangan Daerah, dalam hal penetapan APBK mengalami
keterlambatan, Kepala Daerah melaksanakan pengeluaran
setiap bulan paling tinggi sebesar seperduabelas jumlah
pengeluaran APBK tahun anggaran sebelumnya;

c. bahwa berdasarkan dengan ketentuan angka 4.3 lampiran
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 15 Tahun 2024
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2025, yang menyatakan
bahwa pengeluaran setiap bulan dibatasi penggunaannya
hanya untuk mendanai keperluan mendesak meliputi belanja
yang bersifat wajib dan belanja yang bersifat mengikat;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan
Walikota tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota Langsa
Nomor 51 Tahun 2024 ten tang Pelaksanaan Pengeluaran
Belanja Setiap Bulan Atas Belanja Wajib Dan Belanja
Mengikat Pemerintah Kota Langsa Tahun Anggaran 2025;

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2001 tentang Pembentukan
Kota Langsa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2001 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4110);

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286) sebagaimana telah diubah beberapa kali
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2021
tentang Harmonisasi Peraturan Perpajakan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 246, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6736);

WALIKOTALANGSA,

DENGANRAHMATALLAHYANGMAHAKUASA

BISMILLAHIRRAHMANNIRRAHIM

Mengingat

Menimbang

PERUBAHANATASPERATURANWALIKOTALANGSANOMOR51 TAHUN2024
TENTANGPELAKSANAANPENGELUARANBELANJA SETIAPBULANATAS
BELANJAWAJIB DANBELANJAMENGlKATPEMERINTAHKOTALANGSA

TAHUNANGGARAN2025

TENTANG

PERATURANWALIKOTALANGSA
NOMOR9 TAHUN2025

WALIKOTA LANGSA



12. Peraturan ...

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4355) sebagaimana telah diubah
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 7
Tahun 2021 ten tang Harmonisasi Peraturan Perpajakan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor
246, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
6736);

5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);

6. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2006 tentang Pemerintahan
Aceh (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006
Nomor 62, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4633);

7. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5495) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2024 ten tang
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014
tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2024 Nomor 77, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6914);

8. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2014 tentang Majelis
Permusyawaratan Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan
Perwakilan Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor
182, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5568) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2019 tentang
Perubahan Ketiga atas Undang-Undang Nomor 17 Tahun
2014 tentang Majelis Permusyawaratan Rakyat, Dewan
Perwakilan Rakyat, Dewan Perwakilan Daerah dan Dewan
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2018 Nomor 29, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6187);

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4416) sebagaimana telah diubah beberapa kali
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang­
Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2022 Nomor 238, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6841);

10. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2021 tentang Harmonisasi
Peraturan Perpajakan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2021 Nomor 246, Tambahan Lembaran Negara Nomor
6736);

11. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757);



114 ...

12. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang
Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4575);

13. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah
Republik Indonesia Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan
Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5340);

14. Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 2009 tentang Bantuan
Keuangan Partai Politik (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2007 Nomor 18, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4972) sebagaimana telah diubah beberapa
kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 1 Tahun
2018 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah
Nomor 5 Tahun 2009 tentang Bantuan Keuangan Partai
Politik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018
Nomor 1, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 6177);

15. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5272);

17. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang
Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5533)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah
Nomor 28 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas Peraturan
Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 Pengelolaan Barang Milik
Negara./Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2020 Nomor 142, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6523);

18. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014
tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah bebarapa
kali dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor
43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pe1aksanaan Undang­
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6321);

19. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Tahun 2016 Nomor



31. Peraturan ...

114, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5887) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas
Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2019 Nomor 187, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 6402);

20. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 73,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
6041);

21. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2018 Nomor 59, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6197) sebagaimana telah
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 1 Tahun 2023
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18
Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan Administratif
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 6,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
6847);

22. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

23. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2019 tentang Laporan
dan Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintah Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 52, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6323);

24. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang
Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah
(Lembaran Negara Tahun 2023 Nomor 85, Tambahan
Lembaran Negara Nomor 6881);

25. Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2023 tentang
Pengelolaan Transfer Ke Daerah (Lembaran Negara Tahun
2023 Nomor 100, Tambahan Lembaran Negara Nomor 6883);

26. Peraturan Pemerintah Nomor 1 Tahun 2024 tentang
Harmonisasi Kebijakan Fiskal Nasional (Lembaran Negara
Tahun 2024 Nomor 2, Tambahan Lembaran Negara Nomor
6906);

27. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang Standar
Harga satuan Regional (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2020 Nomor 57);

28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2012
tentang Pedoman Pengelolaan Investasi Pemerintah Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 754);

29. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 62 Tahun 2017
tentang Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah Serta
Pelaksanaan dan Pertanggungjawaban Dana Operasional
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1067);

30. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahuri 2019
tentang Sistem Informasi Pemerintahan Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114);



Pasal II ...

Ketentuan lampiran Peraturan Walikota Langsa Nomor 51
Tahun 2024 tentang Pelaksanaan Pengeluaran Belanja Setiap
Bulan Atas Belanja Wajib dan Belanja Mengikat Pemerintah
Kota Langsa Tahun Anggaran 2025 (Berita Daerah Kota Langsa
Tahun 2024 Nomor 1117) diubah, sehingga berbunyi
sebagaimana tercantum dalam lampiran yang merupakan
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini.

PasalI

Menetapkan: PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURANWALIKOTALANGSA NOMOR 51 TAHUN 2024
TENTANG PELAKSANAANPENGELUARAN BELANJA SETIAP
BULAN ATAS BELANJA WAJIB DAN BELANJA MENGlKAT
PEMERINTAHKOTALANGSATAHUNANGGARAN2025.

MEMUTUSKAN:

31. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019
tentang Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur Perencanaan
Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447);

32. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1180);

33. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 15 Tahun 2024
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2025 (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 648);

34. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 110 Tahun 2023 tentang
Indikator Tingkat Kinerja Daerah dan Petunjuk Teknis Bagian
Dana Alokasi Umum Yang ditentukan Penggunaannya (Berita
Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 807);

35. Qanun Aceh Nomor 2 Tahun 2008 tentang Tata Cara
Pengalokasian Tambahan Dana Bagi Hasil Minyak dan Gas
Bumi dan Dana Otonomi Khusus (Lembaran Aceh Tahun
2008 Nomor 12, Tambahan Lembaran Aceh Nomor 12)
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan
Qanun Aceh Nomor 2 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas
Qanun Aceh Nomor 2 Tahun 2008 tentang tentang Tata Cara
Pengalokasian Tambahan Dana Bagi Hasil Minyak dan Gas
Bumi dan Dana Otonomi Khusus (Lembaran Aceh Tahun
2016 Nomor 13, Tambahan Lembaran Aceh Nomor 85);

36. Peraturan Gubernur Aceh Nomor 22 Tahun 2019 tentang
Petunjuk Teknis Pengelolaan Tambahan Dana Bagi Hasil
Minyak dan Gas Bumi dan Dana Otonomi Khusus (Berita
Daerah Aceh Tahun 2019 Nomor 23);

37. Qanun Kota Langsa Nomor 1 Tahun 2023 tentang Pengelolaan
Keuangan Daerah (Lembaran Kota Langsa Tahun 2023 Nomor
1, tambahan Lembaran Kota Langsa Nomor 1025);

38. Peraturan Walikota Langsa Nomor 51 Tahun 2024 tentang
Pelaksanaan Pengeluaran Belanja Setiap Bulan Atas Belanja
Wajib dan Belanja Mengikat Pemerintah Kota Langsa Tahun
Anggaran 2025 (Berita Daerah Kota Langsa Tahun 2024
Nomor 1117);



BERITA DAERAHKOTALANGSATAHUN2025 NOMOR 1126

KOTALANGSA,

'\
*Pj. SEKRETARIS DAE

Diundangkan di Langsa
pada tanggal 6 Maret 2025 M

6 Ramadhan 1446 H

~SYARIDIN

Pj.WALIKOTALANG~..

Ditetapkan di Langsa
pada tanggal 6 Maret 2025 M

6 Ramadhan 1446 H

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan
pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Kota Langsa.

Peraturan Walikota In! mulai berlaku pada tanggal
diundangkan.

Pasal II



to
W
A
!='u,
tv
W

00
IV:._,
o
'"A
C\
o

'"o'"
-.j
UI

W
'"'"ow
'"

(.IIoo
oo

:I>
UI

'"oooo

-.j

U'ooooo

...
:._,
ooo
o

Ao
oooo
IV

""W
'"tiloo
u.

IVce
oooow

'"...
'"tilooo

UI

-.j
CJ1oooooo

CJ1

'"'"ooooo
w
:._,
u.oooo

'"""(.II:._,
-ou,oo
"

......
'"UJooo
""

.......'"~1
'"tnoooo

'"W
~oog

,...
UIo
o

'"...o
00o
ooo
o

'"'"A
OJ>
ooo

""C.no
IV

'"orc...
:...
'"W
'"...o

'"o
~ooo
A

IV
tv:._,
UI
ooo

o
'"(.II
'""""

(.I,

00

'"CJ1tv
UJ

~
W:._,
'"""

'"W
A
A
Wow

A
""00
'"...

""IVo
iv
00

'"

A
'"Ao
'"til

'"w......wow

w...
(.I,

e-
'"o

w...
(.II

'"(.IIo

o
oooo

IV...
'"(.I.o

""~..,
(JJ
o

00,.,
woo

""'"o
'"o

ow
'":.0
'"o

'"'"'"'"""
'"-o
""U'o
o

...
""CJ1ooo

tv

'"'"ooo
tv...
""w
""o

'"o...
UI
""'"

(II
(.11
o

..,
""tI,ooo

so
o
oo

'"~
(I,
oooo
o

~...
00oo

00
A...
""'"o...

:._,
oos
o

we-
",
oo

...:..,
'"~
oo

""og
g
o

(.IIo
'"cco
00

00

'"'"'"Ao
""

~,
o
o
o
8

e"

'"""""Wo
o

A
W...w
~o

00
IVo

00o
'"IV'"W'"

o
00
Ao
""'"00o.

(.11
tv

w
""00A
00

'"

W
A

(.II
til

(.II

'"""AA
til

"":._,
00o.

'"w:._,
w
o
(.11
W

W
til
OJ......w

00enws
'"

w
Ao
tv
A
'"oW
'"'"

tv
Wo
til:._,
00

'"00...
'"

zo
tv
o



C\
W;..,
'"...(./1

'"

'"'"'"e
00

:..
UI...

'"0\
00
0\
00a­ow

-o
~....
(.,.
oo

....oec­ww
(."
oo

'"w(."
tilo
8o

'"W
(/.
oooc

'"-ooo
(I,

eo

o
('n
(II
tv
'"IV

<:­
C'....
(."
w
'"

oo
8o

U'ooooo

'"'"oc,
<:-
~
'"

(I,

00w
Www

IV
;::;
(.,.
oo

00
UIooo

'"tv........c.noo

...
"oo
o
8

00
Iv
'"'!):..oo

....
i5
!"
oo

~ ~
'" w\0 0..
IV ...... ...

,.......

.....oo
UI

w

'"o...
!"
oo

'"o
'!)
'!)

<.noo

........
IV
o
'"'"o(II

gg
'!)

c­oo
'";..,o...

'"~WO"lO\OUlo ~ -..J 0\ C/l -.J
1.0 W .....,..._j (Jl
\O~~('I1~"l
""'-.) .J::o 0 W \0 .J::o
~ ~ -.J til I..;) 0

cc
8o

;e
(I.ooo

w
00....
00
00<:-

'"W....
00
00
:....
'!)
00

C\

.....
W

'"'"(I.o
~
>0

(II
C\
W....
00

IV
:....
'"oo
is

00...
'!)

a­oo

:I>
~
'!)o
00
(I,

ww
i....ooo
is

...
W
IV
Woo
o

w

zo

....
W

o
oooo
00

55
(II

<:­
'0
(I.

>0
:....oo 0ooo

<:­
W
'"00;..,
(II
o

t
?
U;...:..ow

<:­
(I,:..
'"00
(.,.
oo

(I'a­....
(IIooo

gg
ooo

00
00:......wowo

IV
IVe;..,
>0....oo
>0

N
(I,

8o

U'ooooo

(I•
00
00<:­
(II
:....o
(I,

~
~
ooo

IV
(./1
00
00
(.,.
o
-'"

~
00

....o
IVo:..
o

coco
'0
(I,
woooe

(/l
-<»
;0
g
z


